
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 81Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

Serviço de Construção de Praça Publica na Avenida 13 de Maio, Casa de 
Tabua,  no dia  03  de setembro de 2020, às  10h00min (dez horas ), maio-
res informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3105, marcioneiva@uol.com.br; www.santamariadasbarreiras.
pa.gov.br . Marcio Neiva, Presidente da CPL, 17 de agosto de 2020.
Tomada de Preço nº  1009/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Ma-
ria das Barreiras, avisa que fará  licitação  tipo tomada de preço, no dia 03 
de setembro de 2020, às 11:00(onze horas) destinado a Registro de preço 
para contratação futura  em serviços de perfuração  e instalação de equipa-
mentos em poços artesianos destinados a localidades dentro do município, 
distritos, zona rural de Santa Maria das Barreiras,  maiores informações na 
sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 
94.99152.0633; marcioneiva@uol.com.br;  www.santamariadasbarreiras.
pa.gov.br.

Protocolo: 572070

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2020
P.E. Nº 018/2020/SRP/PMSA.
OBJETO: Registro de preço para futuro e eventual fornecimento de Recarga 
de Toners e Cartuchos para impressoras para a PMSA
Órgão Gerenciador: PMSA
VENCEDOR: L A QUAIROZ
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 71.484,00
VIGÊNCIA DA ATA: 31/07/2020 a 31/07/2021
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 572076
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
6°TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO
PREGÃO N° 042/2017/PMSA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
31/12/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CONTRATO Nº: 20170104
CONTRATADA: ASP- AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA
CONTRATO Nº: 2017/0105
CONTRATADA: SISTEMA INTELIGENTES E AUTOMAÇÃO PRODUTIVA LTDA 
- ME
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 572074

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 058/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Fica Revogado a PORTARIA Nº 033/2020/NLCC/
SEMINFRA, que designa como fi scal de contrato para Implantação de Ur-
banização da Orla da Cidade de Santarém - Pará. Perímetro entre Travessa 
Augusto Monte Negro e Luiz Barbosa - 1.640 Mts., a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais 
da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. ART. 2° Passa a ser 
o Fiscal de Contrato, o Eng.º Sr. Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, 
Decreto nº 623/2017-SEMGOF, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9. 
ART. 3º Fica designado para o presente contrato o Eng.º Sr. Aluísio César 
de Castro Roesberg, CREA 45.734/D-MG, Decreto nº 210/2020-GAP/PMS, 
lotado nesta Secretaria. ART. 4º Esta portaria produz efeito na data de sua 
publicação, revogada as demais disposições em contrário. Registre-se e 
publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 12 de Agosto de 2020. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura
PORTARIA Nº 059/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato 
para revitalização e ampliação do complexo de abastecimento Mercadão 
2000, nesta cidade de Santarém / Pa, o Eng.º Sr.º Frank Alec Feitosa Maia, 
Técnico de Engenharia, Decreto nº 082/2017, CREA: 1517294410. ART. 
2° Fica designado como fi scal substituto para o presente objeto o Eng.º 
Saulo Couto Sales, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9, lotado nesta 
Secretaria. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, 
revogada as demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, 
dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 13 de Agosto de 2020. Daniel Gui-
marães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura
PORTARIA Nº 060/2020/Gab/SEMINFRA
##O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações pos-

teriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato 
para Ampliação do Mercado Municipal de Santarém / Pa, o Eng.º Saulo 
Couto Sales, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Se-
cretaria. ART. 2° Fica designado como fi scal substituto para o presente 
objeto o Eng.º Luiz Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409, Decreto nº 
195/2020-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria. ART. 3º Esta portaria produz 
efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em con-
trário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 
13 de Agosto de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de 
Infraestrutura
PORTARIA Nº 061/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato para 
execução de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ do trecho 1 da 
Travessa A no perímetro localizado entre a rodovia Fernando Guilhon e a 
Rua 07 com drenagem pluvial profunda e calçadas laterais, nesta cidade 
de Santarém / Pa, o Eng.º Luiz Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409, 
Decreto nº 195/2020-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria. ART. 2° Fica de-
signado como fi scal substituto para o presente objeto o Eng.º Saulo Couto 
Sales, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria. 
ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as 
demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém, 17 de Agosto de 2020. Daniel Guimarães Simões 
- Secretário Municipal de Infraestrutura.
PORTARIA Nº 048-A/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: Art. 1º - Fica mantido como fi scal de contrato para aquisição 
de ferramentas, materiais de pintura, materiais de construção em geral, 
materiais hidráulicos, soldáveis, ferros, ferragens e outros para atender as 
necessidades da SEMINFRA. O Sr. Lucas Queiroz Reis, Assessor Técnico em 
Engenharia I, Decreto nº 178/2020 - SEMGOF. ART. 2° Fica revogado como 
fi scal substituto de Contrato, o Sr. Bruno Luiz Lacerda Figueiredo, Decreto 
nº 423/2017 - SEMGOF. ART. 3º Fica designado como substituto para o 
presente objeto o Sr. Ronilson Max Lisboa Furtado, Chefe de divisão, De-
creto nº 244/2018-SEMGOF. ART. 4º Esta portaria produz efeito na data de 
sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. Registre-se 
e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 09 de Julho de 2020. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 007/2020 - SEMIN-
FRA. Objeto: Execução de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ do 
trecho 1 da Travessa A no perímetro localizado entre a Rodovia Fernando 
Guilhon e a Rua 07 com drenagem pluvial profunda e calçadas laterais, 
nesta cidade de Santarém / Pa. Data da abertura: 08 de Setembro de 
2020. Horário: 10:00 h. Local: Sala de licitação (NLCC) SEMINFRA. O edital 
poderá ser retirado do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Documen-
tação técnica poderão ser obtidos na SEMINFRA/NLCC, no horário de 9:00 
h  às 12:00h. Informações e esclarecimentos através do e-mail: convenio.
seminfra@santarem.pa.gov.br. Ana Erika Maia de Siqueira - Presidente da 
Comissão.

Protocolo: 572073

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
ATO AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 55/0012020-PE/PMSAT. Objeto: OBRAS E SER-
VIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DA PA NO PERÍMENTRO URBANO NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, EXECUÇÃO DE MEIOS FIOS, SARJETAS CANALETAS, DRENA-
GENS PROFUNDAS, CALÇAMENTO E OUTRAS. O Prefeito Municipal de San-
to Antônio do Tauá torna público o resultado da licitação e julgamento da 
proposta, tendo como VENCEDORA a empresa: PROJETAR EDIFICAÇÕES 
E PAVIMENTAÇÕES EIRELI -ME CNPJ: 21.506.432/001-49. Desse modo, 
satisfazendo a lei e ao mérito, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
55/0012020-PE-PMSAT em favor da proponente vencedora do certame 
considerando os termos do processo licitatório, e determino aos setores 
competentes as providencias que o caso requerer. Data de Homologação: 
18/08/2020. EVANDRO CORRÊA DA SILVA - PREFEITO.
AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 55/0022020-PE/PMSAT. Objeto: REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA 
SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO. O Prefeito Municipal de Santo Antônio 
do Tauá torna público o resultado da licitação e julgamento da proposta, 
tendo como VENCEDORA a empresa: PROJETAR EDIFICAÇÕES E PAVIMEN-
TAÇÕES EIRELI -ME CNPJ: 21.506.432/001-49. Desse modo, satisfazendo 
a lei e ao mérito, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/0022020-PE
-PMSAT em favor da proponente vencedora do certame considerando os 
termos do processo licitatório, e determino aos setores competentes as 
providencias que o caso requerer. Data de Homologação: 18/08/2020. 
EVANDRO CORRÊA DA SILVA - PREFEITO.
AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0012020-PE-SRP/
PMSAT- FMAS Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  O FORNECIEMENTO 
DE KIT’S DE CESTAS AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E DE HIGIENIZAÇÃO, OBJE-
TIVANDO ATENDER OS USUARIOS E SUAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL 
DE ACORDO COM A POLÍTICA SOCIO ASSISTENCIAL NO ÂMBITO DO MU-


